
Mezinárodní spolupráce při Mezinárodní spolupráce při 
správě danísprávě daní

(internetové platformy)(internetové platformy)

Ondřej Poupě
Odbor Daňová legislativa

Říjen 2023



Právní úpravaPrávní úprava

2
Odbor Daňová legislativa

 Mezinárodní smlouvy
◦ Úmluva o vzájemné správní pomoci v daňových 

záležitostech 2/2014 Sb.m.s.
 Evropské právo
◦ Směrnice RADY 2011/16/EU ze dne 15. února 2011 

(směrnice DAC)
 Zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci 

při správě daní
 Zákon č. 471/2011 Sb., o mezinárodní pomoci při 

vymáhání některých finančních pohledávek



Působnost ZMSSDPůsobnost ZMSSD

3
Odbor Daňová legislativa

 Zákon se vztahuje na
◦ Daně
◦ Místní poplatky
◦ Jejich zahraniční ekvivalenty

 Zákon se nevztahuje na
◦ Harmonizované peněžní plnění (DPH, clo, vybrané 

spotřební daně)



 Výměna informací na žádost
 Spontánní výměna informací
 Doručování, účast na úkonech
 Společné daňové kontroly
 Automatická výměna informací

Druhy mezinárodní spolupráceDruhy mezinárodní spolupráce



 Automatická výměna informací
◦ podle druhů příjmu a majetku
◦ oznamovaných finančními institucemi
◦ o daňových stanoviscích s přeshraničním prvkem
◦ oznamovaných nadnárodními skupinami podniků
◦ oznamovaných zprostředkovateli přeshraničních 

uspořádání
◦ oznamovaných provozovateli platforem

Druhy AVIDruhy AVI



Automatická výměna Automatická výměna 
informací informací 

poskytovaných poskytovaných 
provozovateli provozovateli 

platforemplatforem

6



 Software umožňující spojení prodejce s jiným 
uživatelem za účelem provádění oznamované 
činnosti včetně případného vybírání nebo placení 
protiplnění ve vztahu k této oznamované činnosti

 Platformou nejsou pouze reklamní portály ani 
platební brány

PlatformaPlatforma



 Vybraná činnost:
◦ poskytnutí nemovité věci (pronájem, pacht…)
◦ poskytnutí dopravního prostředku
◦ osobní služba (výkon práce)
◦ prodej zboží

 Oznamovaná činnost=vybraná činnost pokud jí 
nevykonává samotný provozovatel platformy 
nebo jeho zaměstnanec

Oznamovaná činnostOznamovaná činnost



 Osoba nebo jednotka bez právní osobnosti
 Smluvně umožňuje prodejci využívat platformu 

pro výkon oznamované činnosti
 3 druhy
◦ Oznamující provozovatel platformy (český x neusazený)
◦ Vyloučený provozovatel platformy
◦ Kvalifikovaný provozovatel platformy

Provozovatel platformyProvozovatel platformy



 Fyzická osoba, právnická osoba nebo jednotka 
bez právní osobnosti

 Je v oznamovacím období (kalendářní rok) 
kdykoliv zaregistrován na platformě

 Hodlá vykonávat oznamovanou činnost
 Oznamovaný prodejce – rezident oznamovaného 

státu nebo osoba poskytující nemovitost na 
území oznamovaného státu

ProdejceProdejce



 Oznamující provozovatel získá informace o 
prodejcích za celý kalendářní rok

 Do 31. ledna následujícího roku je pošle správci 
daně (specializovaný finanční úřad)

 Do 31. března je Ústřední kontaktní místo 
(Generální finanční ředitelství) rozešle 
relevantním státům

 1. oznamovací období pro provozovatele 
platforem je rok 2023

Jak AVI funguje?Jak AVI funguje?



Specifika u Specifika u 
„nemovitostních“ „nemovitostních“ 

platforemplatforem

12



 Identifikační údaje platformy a jejího 
provozovatele

 Identifikační údaje prodejce
◦ FO:
Jméno
Adresa
DIČ
Datum narození
◦ PO:
Název
Adresa
DIČ, IČO
Stálá provozovna

Obsah oznámeníObsah oznámení



 Číslo účtu na který je zasláno protiplnění (+ kdo 
je majitel)

 Úhrn protiplnění za čtvrtletí
 Adresa nemovité věci (+ údaje pro identifikaci v 

katastru NV)
 Druh nemovité věci (pokud je dostupné)
 Počet pronájmů za čtvrtletí
 Počet dní pronájmu (pokud je dostupné)

Obsah oznámeníObsah oznámení



 Obecně
◦ Veřejnoprávní prodejce
◦ Kotovaný prodejce

 Pro poskytnutí nemovité věci
◦ Nejedná se o fyzickou osobu
◦ Za rok přes platformu 2000 pronájmů k jedné nemovité 

věci (stejná adresa, vlastník i prodejce)

Vyloučený prodejceVyloučený prodejce



Využití informací z Využití informací z 
Mezinárodní Mezinárodní 
spoluprácespolupráce

16



 Využití bez omezení:
◦ Správa daní (vč. místních poplatků)
◦ Vymáhání vybraných pohledávek
◦ Pojistné (sociální i zdravotní)
◦ Soudní řízení vztahující se k výše uvedenému
◦ Účely o kterých to uvedl poskytující členský stát EU

 Se souhlasem poskytující strany

Omezení využití informacíOmezení využití informací



Děkuji Děkuji za Vaši za Vaši 
pozornostpozornost

18


